
     

 

 

ПРЕЗИДІЯ НАЦІОНАЛЬНОЇ АКАДЕМІЇ НАУК УКРАЇНИ 

 

ПОС Т А НОВ А  
. 

  05.02.2025  . 

 

м. Київ 

 

№.    33     . 

 

Про присудження Національною 

академією наук України премій 

імені видатних учених України            

за підсумками конкурсу 2024 року 

 

 

 

За підсумками конкурсу 2024 року, проведеного відділеннями 

Національної академії наук України, та відповідно до Положення про 

премії імені видатних учених України Президія НАН України 

постановляє:  

1. Присудити: 

– премію імені Ю.О.Митропольського – Золотарьову 

Володимиру Олексійовичу, доктору фізико-математичних наук, 

провідному науковому співробітнику Фізико-технічного інституту 

низьких температур ім.Б.І.Вєркіна НАН України; Прикарпатському 

Анатолію Карольовичу, доктору фізико-математичних наук, професору 

Інституту прикладної математики та фундаментальних наук 

Національного університету «Львівська політехніка»; Самойленку 

Валерію Григоровичу, члену-кореспонденту НАН України, головному 

науковому співробітнику Інституту математики НАН України – за серію 

праць «Аналітичні і алгебро-геометричні методи математичної фізики та 

їх застосування до дослідження нелінійних моделей і систем»; 

– премію імені М.В.Остроградського – Гузю Олександру 

Миколайовичу, академіку НАН України, раднику при дирекції 

Інституту механіки ім.С.П.Тимошенка НАН України; Богданову 

Вячеславу Леонідовичу, академіку НАН України, завідувачу відділу 

Інституту механіки ім.С.П.Тимошенка НАН України; Назаренку 

Володимиру Михайловичу, академіку НАН України, в.о.директора 

Інституту механіки ім.С.П.Тимошенка НАН України – за серію праць             

з дослідження некласичних проблем механіки руйнування; 

 премію імені В.М.Глушкова – Хімічу Олександру 

Миколайовичу, академіку НАН України, академіку-секретарю 

Відділення інформатики НАН України, заступнику директора Інституту 

кібернетики імені В.М.Глушкова НАН України – за роботу 

«Суперкомп’ютерні технології для розв’язання задач обчислювальної та 

прикладної математики»; 



2 

 

− премію імені М.К.Янгеля – Дзюбі Анатолію Петровичу, 

доктору технічних наук, професору Дніпровського національного 

університету імені Олеся Гончара; Луговому Петру Захаровичу, 

доктору технічних наук, завідувачу відділу Інституту механіки 

ім.С.П.Тимошенка НАН України; Сіренку Володимиру Миколайовичу, 

кандидату технічних наук, начальнику комплексу проєктно-теоретичних 

і розрахункових робіт Державного підприємства «Конструкторське бюро 

«Південне» ім.М.К.Янгеля» – за цикл праць «Сучасні методи 

прогнозування критичних навантажень та вагової оптимізації 

оболонкових конструкцій ракетно-космічної техніки»; 

 премію імені О.М.Динника – Кушніру Роману Михайловичу, 

академіку НАН України, директору Інституту прикладних проблем 

механіки і математики ім.Я.С.Підстригача НАН України; Жуку 

Ярославу Олександровичу, члену-кореспонденту НАН України, 

завідувачу кафедри Київського національного університету імені Тараса 

Шевченка; Токовому Юрію Владиславовичу, члену-кореспонденту 

НАН України, заступнику директора Інституту прикладних проблем 

механіки і математики ім.Я.С.Підстригача НАН України – за цикл праць 

«Термомеханічний аналіз структурно неоднорідних тіл»; 

 премію імені В.Є.Лашкарьова – Назарову Олексію 

Миколайовичу, доктору фізико-математичних наук, завідувачу відділу 

Інституту фізики напівпровідників ім.В.Є.Лашкарьова НАН України; 

Руденко Тамарі Охримівні, доктору фізико-математичних наук, 

провідному науковому співробітнику Інституту фізики напівпровідників 

ім.В.Є.Лашкарьова НАН України; Дені Фландру (Denis Flandre), 

доктору прикладних наук, професору Інституту інформаційних і 

комунікаційних технологій, електроніки та прикладної математики 

Університету м.Льовен-ля-Нов, Бельгія – за створення методики 

електричної діагностики енергоощадних нанорозмірних приладів з 

високою швидкодією на базі систем «кремній-на-ізоляторі»; 

 премію імені А.Ф.Прихотько – Плутенку Дмитру 

Олександровичу, кандидату фізико-математичних наук, науковому 

співробітнику Інституту фізики НАН України – за визначення умов 

формування оптичних наноструменів в процесах дифракції світла на 

металевих частинках; 

 премію імені І.Пулюя – Безродному Володимиру Івановичу, 

кандидату фізико-математичних наук, провідному науковому 

співробітнику Інституту фізики НАН України; Держипольській 

Людмилі Анатоліївні, кандидату фізико-математичних наук, старшому 

науковому співробітнику Інституту фізики НАН України; Негрійку 

Анатолію Михайловичу, члену-кореспонденту НАН України, 

завідувачу відділу Інституту фізики НАН України – за створення засобів 

виявлення та дослідження зворотніх і незворотніх ефектів дії 

інтенсивного лазерного випромінювання на відеосистеми різного 

призначення; 



3 

 

 премію імені Є.П.Федорова – Медведському Михайлу 

Михайловичу, кандидату фізико-математичних наук, завідувачу відділу 

Головної астрономічної обсерваторії НАН України; Лазоренку Петру 

Федоровичу, кандидату фізико-математичних наук, завідувачу 

лабораторії Головної астрономічної обсерваторії НАН України –                           

за здійснення віддалемірних та позиційних спостережень природних і 

штучних об’єктів Всесвіту; 

 премію імені Є.К.Лазаренка – Семененко Вірі Пантелеївні, 

члену-кореспонденту НАН України, завідувачу відділу Інституту геохімії, 

мінералогії  та рудоутворення ім.М.П.Семененка НАН України;  Гірич 

Аеліті Леонідівні, кандидату геологічних наук, старшому науковому 

співробітнику Інституту геохімії, мінералогії та рудоутворення 

ім.М.П.Семененка НАН України; Шкуренку Кирилу Олександровичу, 

кандидату геологічних наук, старшому науковому співробітнику Інституту 

геохімії, мінералогії та рудоутворення ім.М.П.Семененка НАН України – 

за монографію «Унікальний метеорит Кримка»; 

 премію імені В.І.Трефілова – Толочину Олександру Івановичу, 

кандидату технічних наук, провідному науковому співробітнику  

Інституту проблем матеріалознавства ім.І.М.Францевича  НАН України; 

Воропаєву  Віталію Семеновичу, кандидату технічних наук, старшому 

науковому співробітнику Інституту проблем матеріалознавства 

ім.І.М.Францевича НАН України; Євичу Яну Івановичу, кандидату 

фізико-математичних наук, старшому науковому співробітнику Інституту 

проблем матеріалознавства ім.І.М.Францевича  НАН України – за цикл 

праць «Деформаційні технології порошкової металургії як ефективний 

метод управління структурою високоміцних сплавів»;  

  премію імені М.М.Доброхотова – Шаповалову Віктору 

Олександровичу, члену-кореспонденту НАН України, заступнику 

директора з наукової роботи Інституту електрозварювання ім.Є.О.Патона 

НАН України; Никитенку Юрію Олександровичу, кандидату 

технічних наук, провідному науковому співробітнику Інституту 

електрозварювання ім.Є.О.Патона НАН України; Якуші Володимиру 

Вікторовичу, кандидату технічних наук, старшому науковому 

співробітнику Інституту електрозварювання ім.Є.О.Патона НАН України 

– за  цикл праць «Теоретичні та експериментальні основи процесу 

вирощування  надвеликих монокристалів тугоплавких металів  у вигляді 

тіл обертання»; 

 премію імені В.М.Хрущова – Кудрі Степану Олександровичу, 

члену-кореспонденту НАН України, директору Інституту відновлюваної 

енергетики НАН України; Кузнєцову Миколі Петровичу, доктору 

технічних наук, заступнику директора з наукової роботи Інституту 

відновлюваної енергетики НАН України; Суржик Тамілі 

Володимирівні, доктору технічних наук, ученому секретареві Інституту 

відновлюваної енергетики НАН України – за цикл робіт «Науково-

технічні засади комбінованих енергосистем з відновлюваними джерелами 

енергії»;  



4 

 

 премію імені О.І.Ахієзера – Пелетминському Олександру 

Сергійовичу, кандидату фізико-математичних наук, старшому 

науковому співробітнику Національного наукового центру «Харківський 

фізико-технічний інститут», Слюсаренку Юрію Вікторовичу, академіку 

НАН України, завідувачу відділу Національного наукового центру 

«Харківський фізико-технічний інститут»; Сотнікову Андрію 

Геннадійовичу, доктору фізико-математичних наук, провідному 

науковому співробітнику Національного наукового центру «Харківський 

фізико-технічний інститут» – за монографію «Теорія екзотичних станів               

у квантових фермі- та бозе системах»; 

 премію імені К.Д.Синельникова – Карпусю Степану 

Геннадійовичу, кандидату фізико-математичних наук, старшому 

науковому досліднику Національного наукового центру «Харківський 

фізико-технічний інститут», Коваленку Григорію Дмитровичу, доктору 

фізико-математичних наук, директору Інституту фізики високих енергій  

і ядерної фізики Національного наукового центру «Харківський фізико-

технічний інститут»; Шляхову Іллі Миколайовичу, кандидату фізико-

математичних наук, старшому науковому співробітнику Національного 

наукового центру «Харківський фізико-технічний інститут» – за цикл 

робіт «Вторинна емісія електронів при взаємодії високоенергетичних 

електронів з тонкими аморфними плівками»; 

 премію імені О.І.Бродського – Стрижаку Петру Євгеновичу, 

академіку НАН України, завідувачу відділу Інституту фізичної хімії 

ім.Л.В.Писаржевського НАН України; Пятницькому Юрію Ігоровичу, 

доктору хімічних наук, головному науковому співробітнику Інституту 

фізичної хімії ім.Л.В.Писаржевського НАН України; Долгіх Лідії 

Юріївні, кандидату хімічних наук, ученому секретарю Інституту 

фізичної хімії ім.Л.В.Писаржевського НАН України – за цикл праць 

«Високоефективні нанофазні каталізатори окисно-відновних 

гетерогенних хімічних процесів»; 

 премію імені О.О.Богомольця – Комісаренку Сергію 

Васильовичу, академіку НАН та НАМН України, директору Інституту 

біохімії ім.О.В.Палладіна НАН України; Чернишенку Володимиру 

Олександровичу, доктору біологічних наук, заступнику директора 

Інституту біохімії ім.О.В.Палладіна НАН України; Корольовій Дар’ї 

Сергіївні, кандидату біологічних наук, старшому науковому 

співробітнику Інституту біохімії ім.О.В.Палладіна НАН України – за 

роботу «Створення та клінічні випробування інноваційних кровоспинних 

засобів»; 

 премію імені Д.К.Заболотного – Повниці Ользі Юріївні, 

кандидату біологічних наук, старшому науковому співробітнику 

Інституту мікробіології і вірусології ім.Д.К.Заболотного НАН України; 

Задорожній Вікторії Іванівні, члену-кореспонденту НАМН України, 

в.о.директора Інституту епідеміології та інфекційних хвороб 

ім.Л.В.Громашевського НАМН України; Андрейчину Михайлу 

Антоновичу, академіку НАМН України, завідувачу кафедри 



5 

 

Тернопільського національного медичного університету імені 

І.Я.Горбачевського МОЗ України – за цикл робіт «Емерджентні і 

реемерджентні інфекції та заходи протидії»; 

 премію імені Ф.Г.Яновського  – Корді Михайлу Михайловичу, 

члену-кореспонденту НАМН України, ректору Тернопільського 

національного медичного університету імені І.Я.Горбачевського МОЗ 

України; Гоженку Анатолію Івановичу, доктору медичних наук, 

директору Державного підприємства «Український науково-дослідний 

інститут медицини транспорту МОЗ України»; Кліщу Івану 

Миколайовичу, доктору біологічних наук, проректору з наукової роботи 

Тернопільського національного медичного університету імені 

І.Я.Горбачевського МОЗ України – за цикл робіт «Neurotropic, hormonal, 

and immunotropic activity of uric acid»;   

 премію імені Д.Ф.Чеботарьова – Портниченко Аллі Георгіївні, 

доктору медичних наук, завідувачу відділу Інституту фізіології 

ім.О.О.Богомольця НАН України; Портніченку Володимиру Іллічу, 

доктору медичних наук, завідувачу відділу Інституту фізіології 

ім.О.О.Богомольця НАН України; Розовій Катерині Всеволодівні, 

доктору біологічних наук, провідному науковому співробітнику 

Інституту фізіології ім.О.О.Богомольця НАН України – за цикл праць 

«Вікові особливості індукованих гіпоксією протективних механізмів при 

серцево-судинних і метаболічних захворюваннях та розробка нових 

методів їх корекції»; 

 премію імені М.Г.Холодного – Ходосовцеву Олександру 

Євгеновичу, члену-кореспонденту НАН України, провідному науковому 

співробітнику Інституту ботаніки ім.М.Г.Холодного НАН України; 

Куземко Анні Аркадіївні, доктору біологічних наук, провідному 

науковому співробітнику Інституту ботаніки ім.М.Г.Холодного НАН 

України – за серію праць «Синтаксономічне та біотопічне різноманіття 

лишайникових угруповань України»; 

– премію імені М.І.Туган-Барановського – Надоленку Геннадію 

Олексійовичу, директору Дипломатичної академії імені Геннадія 

Удовенка при МЗС України, Надзвичайному і Повноважному Послу 

України; Залізнюк Вікторії Петрівні, доктору наук з державного 

управління, завідувачу кафедри Державного торговельно-економічного 

університету; Вовк Ользі Миколаївні, доктору економічних наук, 

професору Національного технічного університету «Київський 

політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського» – за працю «Економічна 

безпека при відновленні конкурентоспроможності України»; 

 премію імені А.Ю.Кримського – Брильову Денису 

Валентиновичу, доктору філософських наук, старшому науковому 

співробітнику Інституту сходознавства імені А.Ю.Кримського НАН 

України – за монографію «Невідомий іслам на теренах України: історія 

ісламу в Україні кінця ХІХ – початку ХХІ ст.»;  

 



6 

 

 премію імені Ф.І.Шміта – Забашті Ростиславу Васильовичу, 

кандидату мистецтвознавства, провідному науковому співробітнику 

Інституту мистецтвознавства, фольклористики та етнології 

ім.М.Т.Рильського НАН України – за працю «Культ і образ Онуфрія 

Великого в духовному просторі Руси-України: розвинуте Середньовіччя 

– кінець Нового часу»; 

 премію імені О.О.Потебні – Єрмоленку Сергію Семеновичу, 

доктору філологічних наук, провідному науковому співробітнику 

Інституту мовознавства ім.О.О.Потебні НАН України; Зимовець Галині 

Вікторівні, кандидату філологічних наук, старшому науковому 

співробітнику Інституту мовознавства ім.О.О.Потебні НАН України; 

Черниш Тетяні Олександрівні, доктору філологічних наук, професору 

Навчально-наукового інституту філології Київського національного 

університету імені Тараса Шевченка – за працю «Мова у семіотичній 

ієрархії культури». 

2. Вручити дипломи про присудження премій імені видатних 

учених України на сесії Загальних зборів НАН України. 

 

 

 

 

 

                       Президент  

Національної академії наук України 

            академік НАН України                             Анатолій ЗАГОРОДНІЙ 

 

 

               Перший заступник  

      головного вченого секретаря 

Національної академії наук України                   Олег КУБАЛЬСЬКИЙ 

 


